Defesa ao pedido de

remoção

Excelentíssimo senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara

Cível da Comarca de ...

Processo número: ...

... Ofício Cível da ... Vara Cível

TÍCIO, inventariante no inventário deixado por TÍCIA,

que tramita por este r. juízo, na ... vara Cível, Cartório do

... Ofício Civil, processo nº ..., tendo em vista o pedido

de sua remoção de inventariante, formulado por ..., vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência,

apresentar sua defesa, conforme o disposto no art. 996

do Código de Processo civil, esclarecendo que deixou de

apresentar o aludido bem em suas primeiras declarações,

pelos motivos seguintes:

(argumentar)

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e nº da OAB